
CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)

REGISTRO DEGLI ATTI
DEL COMITATO ISTITUZIONALE

N. 13 DEL: 26/09/2024

OGGETTO:

REALIZZAZIONE DEL POZZO SILLA PER LA DERIVAZIONE DI ACQUA DI FALDA AD
USO IDROPOTABILE NEL COMUNE DI MONTEBELLO VICENTINO (VI) –

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di Settembre alle ore 09:00 si è riunito il
Comitato Istituzionale presso il Municipio di Arzignano nelle persone dei Signori

1. Bevilacqua Alessia Sindaco del Comune di Arzignano
2. Parise Silvio Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore
3. Albiero Luca Sindaco del Comune di Zermeghedo

Assiste alla seduta il Direttore del Consiglio di bacino Dott.ssa Alessandra Maule.
Il  Presidente,  Sig.ra Bevilacqua  Alessia riconosciuta  legale  l’adunanza  invita  il  Comitato
Istituzionale a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Alessandra Maule

Pagina 1 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL COMITATO ISTITUZIONALE

VISTA la Legge Regionale n.  17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni  in materia di  risorse
idriche” e smi, con la quale la Regione Veneto, confermando i limiti geografici degli Ambiti
Territoriali  Ottimali  esistenti,  ha  ridisciplinato  le  forme  e  i  modi  di  cooperazione  fra  i
Comuni ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti  tra gli  Enti  locali  medesimi e i
soggetti  Gestori  dei  servizi,  al  fine  di  istituire  e  organizzare i  Servizi  Idrici  Integrati,  e
affidando a nuovi Enti denominati Consigli di Bacino le funzioni esercitate dalle soppresse
Autorità  d’Ambito,  conferendo ad essi  tutto  il  patrimonio,  il  personale e le obbligazioni
attive e passive delle medesime;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di Lavori Pubblici, per quanto di interesse
delle  opere  afferenti  il  sistema  idrico  integrato,  ed  in  particolare  il  D.Lgs  n.  36  del
31/03/2023, e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATO  il  D.Lgs.  152/2006,  che  nella  Parte  III  detta  norme  in  materia  di
organizzazione  e  gestione  del  Servizio  Idrico  Integrato  comprendente  la  captazione,
l’adduzione,  la  distribuzione  e  l’erogazione  di  acque  ad  usi  civili,  la  fognatura  e  la
depurazione  delle  acque  reflue,  prevedendo  che  gli  enti  locali,  attraverso  le  Autorità
d’Ambito  Territoriali  Ottimali,  svolgano  le  funzioni  di  organizzazione  del  Servizio  Idrico
Integrato, di scelta della forma di gestione, di determinazione e modulazione delle tariffe
all’utenza, di affidamento della gestione e relativo controllo;

RICHIAMATO l’art. 2, comma 2, lettera d-bis) della legge regionale del Veneto 07/11/2003
n. 27 del 07/11/2003, così come modificata dalla Legge Regionale n. 17 del 20 luglio 2007
e s.m.i., il quale dispone che sono lavori pubblici di interesse regionale i lavori affidati dai
soggetti gestori del Servizio Idrico Integrato, in relazione ai quali la programmazione ed
approvazione dei  progetti  preliminari e definitivi  spetta alle autorità d’ambito territoriale
ottimale individuate dalla legge regionale n. 5/1998, soppresse ai sensi dell’art.2, comma
186-bis, della legge n. 191/2009, il quale ha altresì previsto che le funzioni già esercitato
dalle AATO fossero riattribuite da ciascuna Regione con propria legge;

VISTE le importanti modifiche normative introdotte dal Decreto Legislativo 31/03/2023 , n.
36 “Codice dei  contratti  pubblici”  con espresso riguardo ai  livelli  di  progettazione delle
opere pubbliche ed in particolare l’art.  41 che ha ridotto a soli  due livelli  di successivi
approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo;

DATO ATTO che:

1. in  data  29/10/2012,  a  seguito  della  sottoscrizione  della  convenzione  per  la
cooperazione tra gli  enti  locali  partecipanti  compresi  nell’ATO Valle  del  Chiampo,  si  è
formalmente costituito il Consiglio di bacino Valle del Chiampo;

2. in  data  24/06/2013  il  Consiglio  di  bacino  è  divenuto  operativo,  a  seguito
dell’avvenuta elezione dei propri organi istituzionali, ossia del Comitato istituzionale e del
Presidente;

PRESO ATTO che in data 14/06/2024 (prot. in arrivo 184 del 14/06/2024), il gestore del
servizio idrico integrato Medio Chiampo Spa ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori
di “realizzazione del pozzo Silla per la derivazione di acqua di falda ad uso idropotabile nel
comune di  Montebello Vicentino (VI)” al  fine di  permettere le opportune valutazioni  ed
ottenere le previste approvazioni;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici, pubblicato In GU in data 31/03/2023, entrato in vigore il 01/04/2023 e

Pagina 2 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



successive modifiche ed integrazioni;

PREMESSO che i lavori di: “realizzazione del pozzo Silla per la derivazione di acqua di
falda ad uso idropotabile nel comune di Montebello Vicentino (VI)” sono ricompresi nella
programmazione d’ambito al codice ID intervento 188;

STABILITO che l’intervento sopracitato nel comune di Montebello Vicentino (VI) in località
Silla prevede:

– la terebrazione di un pozzo, per la derivazione di acqua di falda ad uso idropotabile,
con il  metodo  della  circolazione  inversa  che  avrà  rivestimento  con  tubazioni  in
acciaio inox di diametro 500mm da 0 a 30 metri dal piano campagna e 320mm da
30 a 105 metri dal piano campagna;

– il  completamento  del  pozzo  con  apposita  testa  (controflangia)  collocata  entro
apposita cameretta di  protezione, sistema di sollevamento e i  necessari raccordi
per pervenire alla configurazione operazione definitiva;

PRESO ATTO che l'intervento risulta necessario per garantire ridondanza all'attuale
sistema che vede un solo pozzo a servizio del comune di Gambellara, in cui non
sono possibili attività di manutenzione e verifica dello stesso;

PRECISATO che il  progetto esecutivo ai sensi dell’art.  42 del D. Lgs. 36/2023 è stato
verificato con esito positivo e successivamente validato dall'ing. Andrea Albiero in data
27/05/2024;

PRESO ATTO che l’opera è prevista nel Piano degli Interventi di Medio Chiampo SpA;

PRESO ATTO che il progetto esecutivo è stato approvato con con delibera del Consiglio
di Amministrazione di Medio Chiampo S.p.A. in data 28/05/2024;

VISTO  il  progetto  esecutivo  così  come  predisposto  in  data  ottobre  2023  dal  tecnico
incaricato, Geol. Silvia Bertoldo dello Studio associato di geologia Sinergeo con sede in
Contrà del Pozzetto, 4 – 36100 Vicenza e rilevato che si compone dei seguenti elaborati:

ELABORATI Dl TESTO:
– Elaborato A Relazione generale e idrogeologica
– Elaborato B Disciplinare descrittivo
– Elaborato C Quadro economico
– Elaborato D Elenco prezzi unitari
– Elaborato E Computo metrico
– Elaborato F Piano di manutenzione
– Elaborato G Cronoprogramma
– Elaborato H Piano di sicurezza e coordinamento

ELABORATI GRAFICI:
– Tavola I Schema costruttivo del pozzo

ALTRI ALLEGATI:
– Decreto  di  autorizzazione  alla  ricerca  di  acque  sotterranee  ad  uso  potabile  in

comune  di  Montebello  Vicentino  (VI)  rilasciato  in  data  28/02/2024  dal  direttore
dell'unità organizzativa del Genio Civile di Vicenza

VERIFICATO altresì che il quadro economico di spesa generale risulta articolato come
segue:

A LAVORI IN APPALTO
A1) Lavori soggetti a ribasso

Trasporti e approntamenti € 13 700,00

Pagina 3 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Perforazione e completamento del pozzo € 124 260,00

Avviamento e collaudo dell'opera € 11 420,00

Testata definitiva del pozzo € 5.200,00

Attività di scavo e posa in opera del manufatto di avampozzo e ripristino 
dell'area

€ 8 500,00

Smaltimento materiali 10 700,00

Totale €  173 780,00

A2) Lavori non soggetti a ribasso

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  2 500,00

Totale € 2 500,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 176 280,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) Spese tecniche € 5 000,00

B2) Rilievi e indagini € 2 000,00

B3) Forniture pompe, tubazioni e collegamenti elettrici € 50 000,00

B4) Imprevisti e arrotondamenti € 6 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  63 000,00

RIEPILOGO GENERALE
A) TOTALE IMPORTO IN APPALTO € 176 280,00

B) TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 63 000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 239 280,00

CONSTATATO che l’importo complessivo dell’opera ammonta a € 239 280,00, finanziato
interamente  dalla tariffa del S.I.I.;

PRESO ATTO che l'opera ricade su aree di  proprietà del  Concessionario del  Servizio
Idrico Integrato Medio Chiampo Spa;

PRESO ATTO il gestore del servizio idrico integrato con il Decreto del direttore dell'unità
organizzativa  del  Genio  Civile  di  Vicenza  n.  680  del  23/02/2024  ha  ottenuto
l'autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee ad uso potabile in comune di Montebello
Vicentino (VI);

VISTI:
- il d.lgs. 36/2023;
- il dpr 327/2001;
- il d.lgs. 152/2006;

VISTA la  L.R.  n.  17  del  27/04/2012,  che  ha  individuato  l’Ambito  Territoriale  Ottimale
denominato Valle del Chiampo;

VISTO l’art.11  della  convenzione  istitutiva  del  Consiglio  di  Bacino  Valle  del  Chiampo
sottoscritta il 29/10/2012;

DATO ATTO che in ordine alla presente deliberazione il Direttore ha espresso i pareri di
cui all’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, riportati in calce alla medesima;

Con voti unanimi, espressi nei termini di legge;

Pagina 4 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



DELIBERA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare, per quanto di competenza, il progetto esecutivo per la “realizzazione
del pozzo Silla per la derivazione di acqua di falda ad uso idropotabile nel  comune di
Montebello  Vicentino  (VI)” così  come  predisposto  in  data  ottobre  2023  dal  tecnico
incaricato, Geol. Silvia Bertoldo dello Studio associato di geologia Sinergeo con sede in
Contrà  del  Pozzetto,  4  –  36100  Vicenza  e  composto  dagli  elaborati  dettagliatamente
elencati in narrazione;

3. di dare atto che:

– è conforme alle previsioni del Programma degli Interventi vigente;

– l'opera ricade su aree di proprietà del Concessionario del Servizio Idrico Integrato
Medio Chiampo Spa;

– il gestore del servizio idrico integrato con il Decreto del direttore dell'unità organizzativa
del Genio Civile di Vicenza n. 680 del 23/02/2024 ha ottenuto l'autorizzazione alla ricerca
di acque sotterranee ad uso potabile in comune di Montebello Vicentino (VI);

– che l’intervento sopracitato nel  comune di Montebello Vicentino (VI)  in località
Silla prevede:

• la terebrazione di un pozzo, per la derivazione di acqua di falda ad uso idropotabile,
con il  metodo  della  circolazione  inversa  che  avrà  rivestimento  con  tubazioni  in
acciaio inox di diametro 500mm da 0 a 30 metri dal piano campagna e 320mm da
30 a 105 metri dal piano campagna;

• il  completamento  del  pozzo  con  apposita  testa  (controflangia)  collocata  entro
apposita cameretta di  protezione, sistema di sollevamento e i  necessari raccordi
per pervenire alla configurazione operazione definitiva;

4. di prendere atto che l’importo complessivo delle opere previste ammonta ad € 1
239 280,00, di cui € 176 280,00 per lavori (compresi € 2 500 non soggetti a ribasso)
ed € 63 000 quali somme a disposizione;

5. di  dare atto che spettano al  Concessionario  del  Servizio  Idrico  Integrato Medio
Chiampo Spa, tutte le responsabilità e le attività finalizzate alla realizzazione delle
opere, nessuna esclusa.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

Alessia Bevilacqua Dott.ssa  Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:
FAVOREVOLE
                                    IL DIRETTORE

                  Dott.ssa Alessandra Maule  

Parere contabile espresso:
NON DOVUTO                       IL DIRETTORE
                      Dott.ssa Alessandra Maule  

Pagina 5 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


